
Città di Latisana – Ordinanza sindacale n. 6 del 16/05/2025 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 

O R D I N A N Z A  S I N D A C A L E  

 
Reg. Gen. n. 6 del 16/05/2025 

 
 
OGGETTO:  CHIUSURA TEMPORANEA AL PUBBLICO DEL CENTRO DI RACCOLTA 

COMUNALE DEI RIFIUTI PER ESECUZIONE LAVORI DI ASFALTATURA 
NEL PERIODO TRA IL19 E IL 30 MAGGIO 2025. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che attualmente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di 
Latisana è svolto da NET SpA con sede a Udine, fino al 01.01.2035, in forza della deliberazione 
dell’Assemblea Regionale d’Ambito dell’Autorità Unica per i servizi idrici e i rifiuti (AUSIR) n. 37 del 
02.10.2019; 
 
Premesso inoltre che: 

- con Delibera di Giunta n. 170 del 26.10.2023 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo di 
ampliamento del centro di raccolta rifiuti di via dei Sabbioni, che prevede tra le lavorazioni anche la 
ripavimentazione dell’area dell’attuale centro di raccolta; 

- con Determinazione nr. 430 del 11/04/2024 sono stati aggiudicati a favore della ditta Adriastrade Srl 
di Monfalcone (GO) i lavori di ampliamento del centro di raccolta rifiuti di via dei Sabbioni; 

 
Vista la nota del servizio Lavori Pubblici al prot. com. n. 20373 del 13.05.2025, nella quale si comunica 
l’effettuazione delle lavorazioni di asfaltatura del centro di raccolta nelle giornate del 22 e 23 maggio p.v., per 
le quali è necessario prevederne la chiusura e lo sgombero; 
 
Ravvisata la necessità di operare il prelievo dal centro comunale di raccolta dei rifiuti di via dei Sabbioni dei 
cassoni/container presenti da parte di NET SpA per la parte di sua competenza e da parte di Erion Weee per 
i raggruppamenti RAEE R1 e R2; 
 
Ritenuto che le operazioni di sgombero da effettuarsi dalle ditte occuperanno un tempo pari a 3 giorni, e 
ulteriori 3 giorni successivi saranno necessari al riallestimento del centro di raccolta mediante il 
riposizionamento dei cassoni a cura di NET SpA e di Erion Weee; 
 
Ravvisato che tale attività debba avvenire in rispondenza ai piani operativi per la sicurezza, da parte delle 
sopracitate Società; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla chiusura del centro di raccolta comunale dei rifiuti di via dei 
Sabbioni nelle giornate di esecuzione dei lavori di riasfaltatura e altresì nelle giornate interessate dalle 
operazioni propedeutiche alle lavorazioni e in quelle successive interessate dalle operazioni propedeutiche 
alla successiva riapertura; 
 
Visto: 
- il vigente statuto comunale; 
- il D.lgs. n.267 del 18.08.2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 



Città di Latisana – Ordinanza sindacale n. 6 del 16/05/2025 

- l'art. 50, c. 5, del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che: "in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal 
Sindaco quale rappresentante della comunità locale”; 

- l'art. 198 del D.lgs. 152/2006, che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di gestione dei rifiuti 
urbani; 

 
Richiamato il D.lgs 9 aprile 2008 n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
ognuno per le proprie competenze; 
 

O R D I N A 
 

1. la chiusura temporanea del centro di raccolta comunale dei rifiuti sito in via dei Sabbioni snc nelle 
giornate ricomprese tra il 19 e il 30 maggio 2025 compresi, in occasione delle esecuzioni dei lavori di 
riasfaltatura, al fine di poter procedere in sicurezza alle operazioni previste nonché a quelle 
propedeutiche alle lavorazioni e preparatorie alla successiva riapertura. Nello specifico le giornate di 
chiusura sono: 
 

- martedì 20.05.2025 
- giovedì 22.05.2025 
- sabato 24.05.2025  
- martedì 27.05.2025 
- giovedì 29.05.2025 

 
2. di prevedere due aperture straordinarie nei pomeriggi dell’ultimo giorno di apertura e del primo 

giorno di riapertura, al fine di limitare il disservizio, secondo le seguenti modalità: 
 

- sabato 17.05.2025 08:00-12:00 e 14:00-17:00 
- sabato 31.05.2025 08:00-12:00 e 14:00-17:00 

 
3. il ripristino, a partire dal martedì 03.06.2025, del normale orario di apertura del centro di raccolta, di 

seguito meglio specificato: 
 
   Mattina  Pomeriggio 
MARTEDÌ 8:00 – 12:00 chiuso 
GIOVEDÌ 8:00 – 12:00 14:00 – 17:00 
SABATO 8:00 – 12:00 chiuso 

 
 

D I S P O N E 
 

 
Stante l'urgenza, il presente provvedimento deve intendersi immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 
 
La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per tutto il tempo della sua efficacia. 

 
 

A V V E R T E 
 

 
È fatto obbligo a chi di competenza di fare osservare la presente Ordinanza. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso ordinario al T.A.R. competente territorialmente entro sessanta 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale. 
   

 Avv. Lanfranco Sette 
Sindaco 

 



 Atto n. 6 del 16/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SETTE LANFRANCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/05/2025 10:53:40


